AUDIENCIA PUBLICA - PREFEITURA DE PIRAI

1) AVALIACAO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO
PRIMEIRO QUADRIMESTRE DE 2025, E

2) ELABORACAO E DIS,CUSSAO DA PROPOSTA DA LElI DE
DIRETRIZES ORCAMENTARIAS PARA O EXERCICIO DE 2026

REALIZACAO:
SECRETARIA DE FAZENDA
e WA
COORDENADORIA DE CONTROLE INTERNO g% PREFEITURA DE
iQz::n'f

PIRAI

nnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnn




LEGISLACAO

ART. 9° PARAGRAFO 4°- LRF DE 04 DE MAIO DE 2000

ART. 48° PARAGRAFO UNICO - LRF DE 04 DE MAIO DE 2000

LElI MUNICIPAL 698 - DE 10 DE SETEMBRO DE 2003

LEI MUNICIPAL 851 - DE 12 DE MARCO DE 2007




AVALIACAO DAS METAS FISCAIS

LRF - LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL
Secgao IV, art.9, § 4° -
Até o final dos meses de maio, setembro e fevereiro,
o Poder Executivo demonstrara e avaliara o cumprimento das metas fiscais
de cada quadrimestre, em audiéncia publica...

AS METAS FISCAIS SERVEM PARA:

AVALIAR E DEMONSTRAR SE O EXECUTADO ESTA DE ACORDO COM
O QUE FOI PLANEJADO

ENVOLVEM

RECEITAS DESPESAS




AVALIACAO DAS METAS FISCAIS
PRIMEIRO QUADRIMESTRE DE 2025 - RECEITA

ART. 9°§ 4° DA LEI 101/00

FONTES DA RECEITA

PREVISTO

REALIZADO

DIFERENCA

%

RECEITAS CORRENTES

113.142.535,00

143.114.144,59

29.971.609,59

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA

16.906.965,00

21.773.789,48

4.866.824,48

CONTRIBUIGOES

3.956.610,00

3.785.389,28

-171.220,72

RECEITA PATRIMONIAL

9.828.569,00

16.319.952,53

6.491.383,53

RECEITA DE SERVICOS

210.454,00

179.802,04

-30.651,96

TRANSFERENCIAS CORRENTES

81.889.028,00

100.283.283,00

18.394.255,00

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

350.909,00

771.928,26

421.019,26

RECEITAS DE CAPITAL

324.146,00

0,00

-324.146,00

OPERACOES DE CREDITO

0,00

0,00

0,00

ALIENACAO DE BENS

0,00

0,00

0,00

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

324.146,00

0,00

-324.146,00

RECEITA INTRA-ORGAMENTARIA

5.560.000,00

5.497.481,00

-62.519,00

DEDUGAO DA RECEITA CORRENTE

0,00

-987,44

-987,44

DEDUGAO DA RECEITA FUNDEB

-9.420.569,53

-10.544.997,70

-1.124.428,17

TOTAIS

109.606.111,47

138.065.640,45

28.459.528,98




AVALIACAO DAS METAS FISCAIS
PRIMEIRO QUADRIMESTRE DE 2025 — RECEITA RESUMIDA

ART. 9°§ 4° DA LEI 101/00

FONTES DA RECEITA

PREVISTO

REALIZADO

DIFERENCA

RECEITAS CORRENTES

113.142.535,00

143.114.144,59

29.971.609,59

RECEITAS DE CAPITAL

324.146,00

0,00

-324.146,00

RECEITA INTRA-ORGAMENTARIA

5.560.000,00

5.497.481,00

-62.519,00

DEDUGCAO DA RECEITA CORRENTE

0,00

-987,44

-987,44

DEDUCAO DA RECEITA FUNDEB

-9.420.569,53

-10.544.997,70

-1.124.428,17

TOTAL

109.606.111,47

138.065.640,45

28.459.528,98




AVALIACAO DAS METAS FISCAIS
PRIMEIRO QUADRIMESTRE DE 2025 - DESPESA

ART. 9°§ 4° DA LEI 101/00

DESCRIGAO

PREVISAO

EXECUGAO

DIFERENCA

DESPESAS CORRENTES EXCETO INTRA

88.919.734,00

90.277.652,98

-1.357.918,98

PESSOAL E ENCARGOS

44.420.797,00

51.519.121,61

-7.098.324,61

JUROS DA DiVIDA POR CONTRATO

0,00

83.530,16

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

44.498.937,00

38.675.001,21

5.823.935,79

DESPESA INTRA-ORGAMENTARIA

4.717.364,00

5.545.222,85

-827.858,85

DESPESAS DE CAPITAL

1.126.193,00

593.176,27

533.016,73

INVESTIMENTOS

886.193,00

324.685,11

561.507,89

INVERSOES FINANCEIRAS

0,00

0,00

AMORTIZACAO DA DIVIDA

240.000,00

268.491,16

-28.491,16

RESERVA DE CONTINGENCIA

0,00

0,00

TOTAIS

94.763.291,00

96.416.052,10

-1.652.761,10




AVALIACAO DAS METAS FISCAIS
PRIMEIRO QUADRIMESTRE DE 2025 — DESPESA RESUMIDA

DESCRIGAO

PREVISAO

EXECUCAO

DIFERENCA

DESPESAS CORRENTES

88.919.734,00

90.277.652,98

-1.357.918,98

DESPESAS DE CAPITAL

1.126.193,00

593.176,27

533.016,73

DESPESA INTRA-ORGAMENTARIA

4.717.364,00

5.545.222,85

-827.858,85

TOTAIS

94.763.291,00

96.416.052,10

-1.652.761,10

ART. 9°§ 4° DA LEI 101/00




AVALIACAO DAS METAS FISCAIS DO PRIMEIRO QUADRIMESTRE DE 2025 -
COMPARATIVO RECEITA X DESPESA

RECEITAS

Descricao

Previsto

Arrecadado

DESPESAS

Receitas Correntes

113.142.535,00

143.114.144,59

Descricao

Fixacao

Execucao

Receitas de Capital

324.146,00

0,00

Despesas Correntes

88.919.734,00

90.277.652,98

Receita Intra-Orcamentaria

5.560.000,00

5.497.481,00

Receitas de Capital

1.126.193,00

593.176,27

Deducdo da Receita Corrente

0,00

-987,44

Despesa Intra-Orcamentaria

4.717.364,00

5.545.222,85

Deducdo da Receita do FUNDEB

-9.420.569,53

-10.544.997,70

Reserva de Contingéncia

0,00

0,00

TOTAIS

109.606.111,47

Reserva do RPPS

0,00

0,00

138.065.640,45

Superavit

41.649.588,35

TOTAIS

94.763.291,00

96.416.052,10




AVALIACAO DAS METAS FISCAIS DO PRIMEIRO QUADRIMESTRE DE 2025
COMPARATIVO RECEITA X DESPESA (TODAS AS FONTES)

I
RECEITA ARRECADADA X DESPESA LIQUIDADA POR UNIDADE GESTORA — ATE ABRIL/25

PREFEITURA

354.140,94

84.885.431,32

26.706.050,81

58.533.521,45

68,96%

FMS

1.511.289,52

18.053.279,77

32.716.455,35 |_

13.151.886,06

-72,85%

FMAS

205.199,86

1.956.098,64 |

1.750.898,78

-853,27%

FMCA

7.977,18

0,00

7.977,18

100,00%

FMI

1.339,08

0,00

1.339,08

100,00%

FMEDUC

374.898,60

12.355.773,44

20.039.271,93|_

7.308.599,89

-59,15%

FPSMP

78.568,00

22.556.639,80

11.657.249,98

10.977.957,82

48,67%

CAMARA




AVALIACAO DAS METAS FISCAIS DO PRIMEIRO QUADRIMESTRE DE 2025
COMPARATIVO RECEITA X DESPESA (TODAS AS FONTES)

RECEITA ARRECADADA X DESPESA EMPENHADA POR UNIDADE GESTORA — ATE ABRIL/25

PREFEITURA

354.140,94

84.885.431,32

66.622.575,77

18.616.996,49

21,93%

FMS

1.511.289,52

18.053.279,77

83.359.606,31 |_

63.795.037,02

-353,37%

FMAS

205.199,86

4.310.421,07 |.

4.105.221,21

-2000,60%

FMCA

7.977,18

0,00

7.977,18

100,00%

FMI

1.339,08

0,00

1.339,08

100,00%

FMEDUC

374.898,60

12.355.773,44

49.061.149,51|_

36.330.477,47

-294,04%

FPSMP

78.568,00

22.556.639,80

30.459.711,58

7.824.503,78

-34,69%

CAMARA




	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10

