AUDIÊNCIA PÚBLICA - PREFEITURA DE PIRAÍ



1) AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO PRIMEIRO QUADRIMESTRE DE 2025, E

2) ELABORAÇÃO E DISCUSSÃO DA PROPOSTA DA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA O EXERCÍCIO DE 2026

REALIZAÇÃO:

SECRETARIA DE FAZENDA

 ϵ

COORDENADORIA DE CONTROLE INTERNO



LEGISLAÇÃO

ART. 9° PARÁGRAFO 4°- LRF DE 04 DE MAIO DE 2000

ART. 48° PARÁGRAFO ÚNICO – LRF DE 04 DE MAIO DE 2000

LEI MUNICIPAL 698 – DE 10 DE SETEMBRO DE 2003

LEI MUNICIPAL 851 – DE 12 DE MARÇO DE 2007

AVALIAÇÃO DAS METAS FISCAIS

LRF - LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL

Seção IV, art.9, § 4º -

Até o final dos meses de <u>maio, setembro e fevereiro,</u> o Poder Executivo demonstrará e avaliará o cumprimento das metas fiscais de cada quadrimestre, em audiência pública...

AS METAS FISCAIS SERVEM PARA:

AVALIAR E DEMONSTRAR SE O EXECUTADO ESTÁ DE ACORDO COM O QUE FOI PLANEJADO

ENVOLVEM

RECEITAS

DESPESAS

AVALIAÇÃO DAS METAS FISCAIS PRIMEIRO QUADRIMESTRE DE 2025 - <u>RECEITA</u>

		1		
FONTES DA RECEITA	PREVISTO	REALIZADO	DIFERENÇA	%
RECEITAS CORRENTES	113.142.535,00	143.114.144,59	29.971.609,59	26,49
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	16.906.965,00	21.773.789,48	4.866.824,48	28,79
CONTRIBUIÇÕES	3.956.610,00	3.785.389,28	-171.220,72	-4,33
RECEITA PATRIMONIAL	9.828.569,00	16.319.952,53	6.491.383,53	66,05
RECEITA DE SERVIÇOS	210.454,00	179.802,04	-30.651,96	-14,56
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	81.889.028,00	100.283.283,00	18.394.255,00	22,46
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	350.909,00	771.928,26	421.019,26	119,98
RECEITAS DE CAPITAL	324.146,00	0,00	-324.146,00	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	324.146,00	0,00	-324.146,00	
RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA	5.560.000,00	5.497.481,00	-62.519,00	-1,12
DEDUÇÃO DA RECEITA CORRENTE	0,00	-987,44	-987,44	
DEDUÇÃO DA RECEITA FUNDEB	-9.420.569,53	-10.544.997,70	-1.124.428,17	11,94
TOTAIS	109.606.111,47	138.065.640,45	28.459.528,98	25,97

AVALIAÇÃO DAS METAS FISCAIS PRIMEIRO QUADRIMESTRE DE 2025 – <u>RECEITA RESUMIDA</u>

FONTES DA RECEITA	PREVISTO	REALIZADO	DIFERENÇA	%
RECEITAS CORRENTES	113.142.535,00	143.114.144,59	29.971.609,59	26,49
RECEITAS DE CAPITAL	324.146,00	0,00	-324.146,00	
RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA	5.560.000,00	5.497.481,00	-62.519,00	-1,12
DEDUÇÃO DA RECEITA CORRENTE	0,00	-987,44	-987,44	
DEDUÇÃO DA RECEITA FUNDEB	-9.420.569,53	-10.544.997,70	,	•
TOTAL	109.606.111,47	138.065.640,45	28.459.528,98	25,97

AVALIAÇÃO DAS METAS FISCAIS PRIMEIRO QUADRIMESTRE DE 2025 - <u>DESPESA</u>

DESCRIÇÃO	PREVISÃO	EXECUÇÃO	DIFERENÇA	%
DESPESAS CORRENTES EXCETO INTRA	88.919.734,00	90.277.652,98	-1.357.918,98	-1,53
PESSOAL E ENCARGOS	44.420.797,00	51.519.121,61	-7.098.324,61	-15,98
JUROS DA DÍVIDA POR CONTRATO	0,00	83.530,16		
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	44.498.937,00	38.675.001,21	5.823.935,79	13,09
DESPESA INTRA-ORÇAMENTÁRIA	4.717.364,00	5.545.222,85	-827.858,85	-17,55
DESPESAS DE CAPITAL	1.126.193,00	593.176,27	533.016,73	47,33
INVESTIMENTOS	886.193,00	324.685,11	561.507,89	63,36
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00		
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	240.000,00	268.491,16	-28.491,16	-11,87
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	0,00	0,00		
TOTAIS	94.763.291,00	96.416.052,10	-1.652.761,10	-1,74

AVALIAÇÃO DAS METAS FISCAIS PRIMEIRO QUADRIMESTRE DE 2025 – <u>DESPESA RESUMIDA</u>

DESCRIÇÃO	PREVISÃO	EXECUÇÃO	DIFERENÇA	%
DESPESAS CORRENTES	88.919.734,00	90.277.652,98	-1.357.918,98	-1,53
DESPESAS DE CAPITAL	1.126.193,00	593.176,27	533.016,73	47,33
DESPESA INTRA-ORÇAMENTÁRIA	4.717.364,00	5.545.222,85	-827.858,85	-17,55
TOTAIS	94.763.291,00	96.416.052,10	-1.652.761,10	-1,74

AVALIAÇÃO DAS METAS FISCAIS DO PRIMEIRO QUADRIMESTRE DE 2025 - COMPARATIVO RECEITA X DESPESA

RECEITAS						
Descrição	Previsto	Arrecadado				
Receitas Correntes	113.142.535,00	143.114.144,59				
Receitas de Capital	324.146,00	0,00				
Receita Intra-Orçamentária	5.560.000,00	5.497.481,00				
Dedução da Receita Corrente	0,00	-987,44				
Dedução da Receita do FUNDEB	-9.420.569,53	-10.544.997,70				
TOTAIS	109.606.111,47	138.065.640,45				

DESPESAS						
Descrição	Fixação	Execução				
Despesas Correntes	88.919.734,00	90.277.652,98				
Receitas de Capital	1.126.193,00	593.176,27				
Despesa Intra-Orçamentária	4.717.364,00	5.545.222,85				
Reserva de Contingência	0,00	0,00				
Reserva do RPPS	0,00	0,00				
TOTAIS	94.763.291,00	96.416.052,10				

Superávit

41.649.588,35

AVALIAÇÃO DAS METAS FISCAIS DO PRIMEIRO QUADRIMESTRE DE 2025 COMPARATIVO RECEITA X DESPESA (TODAS AS FONTES)

RECEITA ARRECADADA X DESPESA LIQUIDADA POR UNIDADE GESTORA – ATÉ ABRIL/25

UG	Superavit	Receita Realizada	Despesa Liquidada	Diferença	%
PREFEITURA	354.140,94	84.885.431,32	26.706.050,81	58.533.521,45	68,96%
FMS	1.511.289,52	18.053.279,77	32.716.455,35	- 13.151.886,06	-72,85%
FMAS		205.199,86	1.956.098,64	- 1.750.898,78	-853,27%
FMCA		7.977,18	0,00	7.977,18	100,00%
FMI		1.339,08	0,00	1.339,08	100,00%
FMEDUC	374.898,60	12.355.773,44	20.039.271,93	- 7.308.599,89	-59,15%
FPSMP	78.568,00	22.556.639,80	11.657.249,98	10.977.957,82	48,67%
CÂMARA					
TOTAL	2.318.897,06	138.065.640,45	93.075.126,71	47.309.410,80	34,27%
REPASSE PARA CÂMARA = R\$ 4.225.342.96					

AVALIAÇÃO DAS METAS FISCAIS DO PRIMEIRO QUADRIMESTRE DE 2025 COMPARATIVO RECEITA X DESPESA (TODAS AS FONTES)

RECEITA ARRECADADA X DESPESA EMPENHADA POR UNIDADE GESTORA – ATÉ ABRIL/25

UG	Superavit	Receita Realizada	Despesa Empenhada	Diferença	%
PREFEITURA	354.140,94	84.885.431,32	66.622.575,77	18.616.996,49	21,93%
FMS	1.511.289,52	18.053.279,77	83.359.606,31	- 63.795.037,02	-353,37%
FMAS		205.199,86	4.310.421,07	- 4.105.221,21	-2000,60%
FMCA		7.977,18	0,00	7.977,18	100,00%
FMI		1.339,08	0,00	1.339,08	100,00%
FMEDUC	374.898,60	12.355.773,44	49.061.149,51	- 36.330.477,47	-294,04%
FPSMP	78.568,00	22.556.639,80	30.459.711,58	- 7.824.503,78	-34,69%
CÂMARA					
TOTAL	2.318.897,06	138.065.640,45	233.813.464,24	- 93.428.926,73	-67,67%

REPASSE PARA CÂMARA = R\$ 4.225.342,96